1. Certum est concilium generale, legitime congregatum, in fidei et morum determinationibus errare non posse.

2. Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, illic sum in medio eorum (*Matth.*, xviii, 20).

3. Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem (*Joan.*, xvi, 13).

a) Le texte italien porte 17. (*Note de l'éditeur.*)

menne éternellement avec vous ¹ » Les expressions, « pour qu'il demeure éternellement avec vous ², » font voir que le Saint-Esprit devait demeurer dans l'Eglise pour veiller à la conservation des vérités de la foi et en instruire non-seulement les apôtres, qui ne devaient pas vivre éternellement ici-bas, mais encore toute la suite de leurs successeurs. Autrement, et en-dehors de telles assemblées d'évêques, on ne peut comprendre où le Saint-Esprit enseignerait ces vérités.

LXXVII. Cette proposition se prouve encore, 3^e, par les promesses du Sauveur, qui doit toujours assister son Eglise pour qu'elle ne tombe pas dans l'erreur : « Et voici que je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation des siècles ³. » — Et je te dis que tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise, et les portes de l'enfer ne prévaudront point contre elle ⁴. » Un concile général, comme nous l'avons dit et comme l'a déclaré le huitième concile général (Act. 5, *Conc.*, t. VIII) représente l'Eglise universelle : aussi fut-il ordonné au concile de Constance de demander aux suspects d'hérésie : « S'ils ne croyaient pas que le concile général représente l'Eglise entière ⁵ » C'est dans ce sens qu'ont écrit saint Athanase (epist. de synod. Arim.), saint Epiphane (*Anchorat.*, in fine), saint Cyprien (lib. IV, epist. IX), saint Augustin (*cont. Donat.*, lib. II, c. xviii) et saint Grégoire (ep. xxiv ad Patriarch.). Si donc l'Eglise ne peut errer, comme nous l'avons démontré, le concile général qui la représente ne peut non plus tomber dans l'erreur. On le prouve encore par les textes qui ordonnent aux fidèles d'obéir aux prélats de l'Eglise : « Obéissez à vos supérieurs, et soyez-leur soumis⁶, » écrivait saint Paul aux Hébreux. — « Qui vous

1. Et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis...

2. Ut maneat vobiscum in æternum.

3. Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi (*Matth.*, xxvii, 20).

4. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam (*Matth.*, xvi, 18).

5. Annon credant concilium generale universam Ecclesiam representare?